T02 专题
2018年8月17日 星期五

编辑：李锡巍 美编/组版：李腾 校对：孙璇

本报济宁8月16日讯(记者
李锡巍) 日前，齐鲁晚报·

齐鲁壹点记者在山东省卫生
和计划生育委员会网站获悉，
根据《山东省卫生计生委、山
东省中医药管理局关于推荐
部分优秀医师进行表扬和记
功奖励的通知》，经各市、各单
位推荐评选，拟对刘维明等40
名医师记二等功，司敏等60名
医师记三等功，对马驰骋等
160名医师通报表扬。其中，济
宁市储宪群、赵万利、孙强、武
文华等18名医师入选表扬和
记功奖励名单。

济宁市精神病防治院精
神二科主任赵万利34年前走
上精神科医师岗位，就立下誓
言，决心为精神卫生事业奋斗
终身！多年坚守在精神病防治
的第一线，赵万利除了在实践
中积累了丰富经验，形成了独
特的行医风格，还建立了医患
联盟、共同决策模式。

为了减少患者住院治疗
时间，减轻经济负担，以及不
依从和忘记服药等情况，赵万
利在给患者开处方的同时，都
会在极其繁忙的情况下编制
服药指导及注意事项，并留下
电话，让患者家属带回家，便
于患者家属掌握其服药情况、
可能的变化及风险控制。无论
白天还是深夜，面对所有来
电，他都耐心接听、指导，将同
样的话重复一次又一次。遇到
需要危机干预者电话经常一
打就是三五十分钟，直到患者
平静或确认有家人陪伴为止。

“我作为一名老医生，看着患

者痛苦，自己心里也会难受。
减轻他们的痛苦是我的天职，
我一刻也不能耽误！我晚吃一
会饭、晚下一会班，患者的情
况可能就会不一样。”

荣立三等功的王超现就
职于济宁市第一人民医院泌
尿外科，一直致力于泌尿生殖
系肿瘤临床研究，并大力推广
泌尿系肿瘤的规范化诊治及
微创治疗，先后完成了市一院
首例“腹腔镜下肾动脉阻断的
肾部分切除术”、“腹腔镜下膀
胱全切+盆腔淋巴结清扫+回
肠代膀胱术”、“腹腔镜下前列
腺癌根治术”、“全腹腔镜下肾
输尿管全长切除+膀胱袖口状
切除术”等代表泌尿外科微创
技术前沿的手术，达到省级先
进水平，填补了市一院多项泌
尿外科腹腔镜技术空白。

2017年2月王超主动报名
参加中组部对口支援新疆(英
吉沙)工作。在英吉沙县人民
医院工作期间共参与诊治患
者1200余人，完成各级手术
400余台，开展了多项第一例
手术及操作技术，填补了当地
医院多项空白。通过“1+X”订
单式培养科室业务骨干，打造
永远不走的医疗队，争取机
会，带科室业务骨干外出学习
交流，馈赠医疗器械及教科
书。增加了当地群众对医院医
疗水平的信任与认可，树立了

“山东援疆医疗专家”的良好
品牌形象。

在医院，重症医学科是个
特殊的科室。这里集中监护、
救治着各种重症患者，被称作

生命的最后一道防线。45岁的
邱磊是济宁市兖州区人民医
院重症医学科的带头人，从医
21个年头，他始终坚持“患者
生命相托，唯有爱心相奉”。在
他看来，想成为一名合格的医
务人员，不仅要有精湛的医
术，还需要有爱心，懂得爱患
者。

在不断提升自身知识水

平的同时，他更关注团队整体
水平的提高。即使在科室人员
较为紧张的时候，邱磊也积极
鼓励年轻医生外出学习，自己
则甘心加班连轴转。医院重症
医学科监护室门口墙上挂着
患者及家属送来的一面面锦
旗，邱磊说，锦旗挂在进门处，
不是给外人看的，而是用来提
醒医护人员：重症监护工作容

不得一点马虎，一个细微的失
误，就会造成患者终生的遗
憾! “我经常给家人说，自己
选择了做医生，就要努力前
行，宁愿累死也得干好!虽然
重症工作不分白天黑夜，休息
少之甚少，但看到重症患者露
出笑容的那一刻，所有医护人
员心里都有着一份别样的温
暖。”

山东省卫计委、中医药管理局通报表扬和记功部分优秀医师

济济宁宁市市1188名名医医师师榜榜上上有有名名

（排名按公示通知排列）

	Ht02-PDF 版面